

BÁO CÁO

Kết quả triển khai công tác bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2023-2025

Kính gửi: Phòng Nội vụ huyện

Thực hiện Công văn số 285/PNV, ngày 28/6/2023 của Phòng Nội vụ về kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện công tác tổ chức bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2023-2025 trên địa bàn huyện;

Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả triển khai như sau:

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác bầu cử:

Thực hiện Công văn số 284/UBND-NC ngày 20/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy về việc tổ chức bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố nhiệm kỳ 2023-2025. Căn cứ Kế hoạch số 52-KH/ĐU ngày 15/02/2023 của Đảng ủy xã Đắk Tơ Lung về kết nạp đảng viên, Thôn trưởng là đảng viên, Bí thư chi bộ kiêm thôn trưởng năm 2023; UBND đã ban hành các văn bản để triển khai công tác bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2023-2025, cụ thể như sau:

- Kế hoạch số 50/KH-UBND, ngày 13/4/2023 của Ủy ban nhân dân xã về Tổ chức bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2023-2025 trên địa bàn xã Đắk Tơ Lung;

- Quyết định số 31/QĐ-UBND, ngày 28/6/2023 về Thành lập Ban chỉ đạo công tác bầu cử thôn trưởng nhiệm kỳ 2023-2025 trên địa bàn xã Đắk Tơ Lung.

- Ban hành Hướng dẫn Quy trình bầu cử, trình tự tổ chức bỏ phiếu, nội quy, trang trí phòng bỏ phiếu bầu cử Trưởng thôn và giới thiệu Phó trưởng thôn nhiệm kỳ 2023-2025 trên địa bàn xã Đắk Tơ Lung.

- Quyết định số 32/QĐ-UBND, ngày 28/6/2023 về công bố ngày bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2023-2025. Quyết định số 28/QĐ-UBND, ngày 15/6/2023 về thành lập BCD công tác bầu cử thôn trưởng nhiệm kỳ 2023-2025.

- Quyết định số 33/QĐ-UBND, ngày 04/7/2023 của UBND xã về thành lập Tổ bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2023-2025 tại 08 thôn trên địa bàn xã Đắk Tơ Lung. Quyết định số 34/QĐ-UBND, ngày 04/7/2023 về thành phần cử tri tham gia bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2023 - 2025 trên địa bàn xã Đắk Tơ Lung.

- Hiện nay, đang triển khai thực hiện rà soát danh sách cử tri trên địa bàn xã.

2. Kết quả triển khai:

- Việc niêm yết những văn bản liên quan đến công tác bầu trưởng thôn

Dựa trên thông báo phân công nhiệm vụ và quyết định Thành lập tổ bầu cử thôn trưởng nhiệm kỳ 2023-2025. Ban chỉ đạo bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ

2023-2025 đã chỉ đạo các Tổ bầu cử triển khai nhiệm vụ cho các thành viên trong tổ.

Thực hiện niêm yết tại 08 địa điểm nơi tổ chức bầu cử các Quyết định thành lập Tổ bầu cử; nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ bầu cử.

- Cơ sở vật chất phục vụ công tác bầu Trưởng thôn

UBND xã chỉ đạo Văn phòng – Thống kê phối hợp với các Tổ bầu cử chuẩn bị mẫu biên bản, market trang trí, phiếu bầu, hòm phiếu, chương trình hội nghị. Tham mưu lãnh đạo UBND xã theo dõi tiến độ triển khai thực hiện, báo cáo kịp thời các khó khăn, vướng mắc (nếu có)

Chỉ đạo Ban quản lý thôn phối hợp với các ban, ngành thôn tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm và nơi tổ chức bầu trưởng thôn. Vận động cử tri tham gia bầu cử đúng thời gian, địa điểm.

- Công tác tuyên truyền

UBND xã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn phối hợp với các Tổ bầu cử tuyên truyền các nội dung về bầu trưởng thôn qua đài truyền thanh xã. Tuyên truyền qua các cuộc họp giao ban UBND xã, qua hội nghị tại thôn.

Công tác đảm bảo an ninh trật tự

UBND xã chỉ đạo Công an xã thường xuyên tiến hành tuần tra đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau khi bầu cử trưởng thôn.

- Công tác phối hợp với BTT UBMTTQ VN xã

Công chức phụ trách các thôn phối hợp với Ban công tác dự kiến danh sách những người ứng của thôn. Phối hợp tổ chức hội nghị lấy ý kiến cử tri về những người ứng của trưởng thôn nhiệm kỳ 2023-2025.

3. Phương hướng, nhiệm vụ

UBND xã tiếp tục phối hợp với các ban, ngành có liên quan triển khai nội dung bầu trưởng thôn đúng theo Hướng dẫn của cấp trên và các quy định khác có liên quan.

Văn phòng – Thống kê chủ trì, phối hợp với các ban, ngành có liên quan báo cáo kết quả bầu cử về cấp trên và lưu trữ hồ sơ đảm bảo quy định.

UBND xã báo đề Đoàn làm việc biết và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);
- TT Đảng uỷ;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đào Thanh Sang